



ERRATA E ADIAMENTO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 013/2020

A Empresa Municipal de Pavimentação e Urbanização torna público para conhecimento dos interessados, referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2020, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de **Serviços de Conservação e Limpeza para atender as necessidades de limpeza das áreas internas e externas de forma contínua com o fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual (EPI'S) e de todos os insumos e equipamentos necessários para sua execução.** Para atender as demandas da EMPRESA MUNICIPAL DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO -EMPAV, que está disponível nos sites <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/> e <http://empavjf.com.br/>, a **ERRATA E ADIAMENTO AO PREGÃO ELETRÔNICO 013/2020 – EMPAV.**

1. No Anexo I-Ae no Anexo I-B (cálculo de vales-alimentação) do Termo de Referência:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Mensal para 1 Auxiliar (44 h semanais)	Preço Mensal para 3 Auxiliares (44 h semanais)	Preço Anual
			(a)	(b)	(c) = 3 x (b)	(d) = (c) x 12
1	03 Auxiliares de Serviços Gerais 44 h	Mês	12	R\$ 3.873,15	R\$ 11.619,45	R\$ 139.433,40
						R\$ 139.433,40

Onde lê-se:

Total Anual do Processo: R\$ 139.433,40

(Cento e trinta e nove mil quatrocentos e trinta e três reais e quarenta centavos)

ANEXO I-B

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
Nº do PROCESSO: 403/2020
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2020
TIPO DE SERVIÇO: Aux Serv. Gerais Diurno com insalubridade
JORNADA HORÁRIA MENSAL: 44 HORAS SEMANAIS

SAL. BASES	HORAS
1.136,95	44



JUIZ DE FORA

P R E F E I T U R A

Fonte dos salários: Acordo Coletivo de Trabalho de 2020, do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Asseio e Conservação de Juiz de Fora - MG e o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação, Prestação de Serviços Condominiais e Mão-de-Obra Especializada e Não Especializada de Juiz de Fora - MG. Data base: 1º de janeiro

Descrição	Alíquota Quantitativo (%)	Total Mensal (R\$)
I - MÃO - DE - OBRA		
TIPO DE SERVIÇO: Aux Serv. Gerais Diurno com insalubridade		1.136,95
INSALUBRIDADE	40,00%	454,78
TOTAL DA MÃO - DE - OBRA		1.591,73
II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (Incidentes sobre o item I - Total da mão-de-obra)		
GRUPO "A"		
INSS	20,00%	318,35
FGTS	8,00%	127,34
SESC/SESI	1,50%	23,88
SENAC/SENAI	1,00%	15,92
INCRA	0,20%	3,18
Salário educação	2,50%	39,79
Riscos ambientais do trabalho – RAT (ESTIMADO)	3,29%	52,37
SEBRAE	0,60%	9,55
TOTAL DO GRUPO "A"	37,09%	590,37
GRUPO "B"		
Férias	8,33%	132,59
1/3 constitucional sobre as férias	2,78%	44,25
Auxílio doença	0,59%	9,39
Licença paternidade/maternidade	0,68%	10,82
Faltas legais	1,00%	15,92
Acidente de trabalho	0,60%	9,55
Aviso prévio trabalhado	0,50%	7,96
13º salário	8,33%	132,59
TOTAL DO GRUPO "B"	22,81%	363,07
GRUPO "C"		
Aviso prévio indenizado	1,00%	15,92
Indenização adicional	1,00%	15,92
Indenização (Rescisão sem justa causa)	4,00%	63,67
TOTAL DO GRUPO C	6,00%	95,50
GRUPO "D"		
Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os enc do grupo "B"	8,46%	134,66
GRUPO "E"		
Incidência do encargo FGTS do grupo "A" exclusivamente sobre o item aviso prévio indenizado do grupo "C"	0,08%	1,27
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (A+B+C+D+E)	74,44%	1.184,89
III - INSUMOS		
Vales-transporte		94,28
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO (NR-7-MTE)		7,00
Seguro de Vida em Grupo		3,66
PQM - Programa de Qualificação de Mão de Obra		11,15
PAST		40,00
Equipamentos, acessórios e mat limpeza		120,00



Uniforme		30,00
TOTAL DOS INSUMOS		306,09
IV - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS (I+II+III)		3.082,71
V - DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS (Incidente sobre o item IV)	5,00%	154,14
VI - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS - (IV+V)		3.236,85
VII - LUCRO (Incidente sobre o item VI)	5,00%	161,84
VIII - TOTAL DA MÃO-DE-OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS+LUCRO - (VI + VII)		3.398,69
IX - ENCARGOS TRIBUTÁRIOS - Incidentes sobre a Nota fiscal Fatura		
ISSQN	3,00%	116,19
COFINS	7,60%	294,36
PIS	1,65%	63,91
TOTAL DOS ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	12,25%	474,46
X - TOTAL GLOBAL MENSAL UNITÁRIO		3.873,15

CÁLCULO DE VALES-TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	Aux S Ger
Número de Vales por Dia - (A)	2
Valor do Vale - (B)	3,75
Número de Dias por Semana - (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x E) /E]	162,50
6 % do Salário Base - (G)	68,22
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	94,28
Salário Base da Cat. Prof. - Carga Horária de 200 horas mensais	1136,95

CÁLCULO DE VALES-ALIMENTAÇÃO

DESCRIÇÃO	Aux S Ger
Número de Vales por Dia - (A)	1
Valor do Vale - (B)	15,28
Número de Dias por Semana - (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x E) /E]	331,07
20 % do Benefício - (G)	66,21
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	264,85

Leia-se:



ANEXO I-A

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Mensal para 1 Auxiliar (44 h semanais)	Preço Mensal para 3 Auxiliares (44 h semanais)	Preço Anual
			(a)	(b)	(c) = 3 x (b)	(d) = (c) x 12
1	03 Auxiliares de Serviços Gerais 44 h	Mês	12	R\$ 4.205,91	R\$ 12.617,73	R\$ 151.412,76
						R\$ 151.412,76

Total Anual do Processo: R\$ 151.412,76

(cento e cinquenta e um mil e quatrocentos e doze reais e setenta e seis centavos)

ANEXO I-B

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do PROCESSO: 403/2020

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2020

TIPO DE SERVIÇO: Aux Serv. Gerais Diurno com insalubridade

JORNADA HORÁRIA MENSAL: 44 HORAS SEMANAIS

Fonte dos salários: Acordo Coletivo de Trabalho de 2020, do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Asseio e Conservação de Juiz de Fora - MG e o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação, Prestação de Serviços Condominiais e Mão-de-Obra Especializada e Não Especializada de Juiz de Fora - MG. Data base: 1º de janeiro

SAL. BASES	HORAS
1.136,95	44

Descrição	Alíquota Quantitativo (%)	Total Mensal (R\$)
I - MÃO - DE - OBRA		
TIPO DE SERVIÇO: Aux Serv. Gerais Diurno com insalubridade		1.136,95
INSALUBRIDADE	40,00%	454,78
TOTAL DA MÃO - DE - OBRA		1.591,73
II - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (Incidentes sobre o item I - Total da mão-de-obra)		
GRUPO "A"		
INSS	20,00%	318,35
FGTS	8,00%	127,34
SESC/SESI	1,50%	23,88
SENAC/SENAI	1,00%	15,92



JUIZ DE FORA
P R E F E I T U R A

INCRA	0,20%	3,18
Salário educação	2,50%	39,79
Riscos ambientais do trabalho – RAT (ESTIMADO)	3,29%	52,37
SEBRAE	0,60%	9,55
TOTAL DO GRUPO "A"	37,09%	590,37
GRUPO "B"		
Férias	8,33%	132,59
1/3 constitucional sobre as férias	2,78%	44,25
Auxílio doença	0,59%	9,39
Licença paternidade/maternidade	0,68%	10,82
Faltas legais	1,00%	15,92
Acidente de trabalho	0,60%	9,55
Aviso prévio trabalhado	0,50%	7,96
13º salário	8,33%	132,59
TOTAL DO GRUPO "B"	22,81%	363,07
GRUPO "C"		
Aviso prévio indenizado	1,00%	15,92
Indenização adicional	1,00%	15,92
Indenização (Rescisão sem justa causa)	4,00%	63,67
TOTAL DO GRUPO C	6,00%	95,50
GRUPO "D"		
Incidência dos encargos do grupo "A" sobre os enc do grupo "B"	8,46%	134,66
GRUPO "E"		
Incidência do encargo FGTS do grupo "A" exclusivamente sobre o item aviso prévio indenizado do grupo "C"	0,08%	1,27
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS (A+B+C+D+E)	74,44%	1.184,89
III - INSUMOS		
Vales-transporte		94,28
Vales- Alimentação		264,85
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO (NR-7-MTE)		7,00
Seguro de Vida em Grupo		3,66
PQM - Programa de Qualificação de Mão de Obra		11,15
PAST		40,00
Equipamentos, acessórios e mat limpeza		120,00
Uniforme		30,00
TOTAL DOS INSUMOS		570,94
IV - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS (I+II+III)		
3.347,56		
V - DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS (Incidente sobre o item IV)	5,00%	167,38
VI - TOTAL DA MÃO DE OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS - (IV+V)		
3.514,94		
VII - LUCRO (Incidente sobre o item VI)	5,00%	175,75
VIII - TOTAL DA MÃO-DE-OBRA+ENCARGOS SOCIAIS+INSUMOS+DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS+LUCRO - (VI + VII)		
3.690,69		
IX - ENCARGOS TRIBUTÁRIOS - Incidentes sobre a Nota fiscal Fatura		
ISSQN	3,00%	126,18
COFINS	7,60%	319,65
PIS	1,65%	69,40
TOTAL DOS ENCARGOS TRIBUTÁRIOS	12,25%	515,22



X - TOTAL GLOBAL MENSAL UNITÁRIO

4.205,91

CÁLCULO DE VALES-TRANSPORTE

DESCRIÇÃO	Aux S Ger
Número de Vales por Dia - (A)	2
Valor do Vale - (B)	3,75
Número de Dias por Semana - (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x E) /E]	162,50
6 % do Salário Base - (G)	68,22
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	94,28
Salário Base da Cat. Prof. - Carga Horária de 200 horas mensais	1136,95

CÁLCULO DE VALES-ALIMENTAÇÃO

DESCRIÇÃO	Aux S Ger
Número de Vales por Dia - (A)	1
Valor do Vale - (B)	15,28
Número de Dias por Semana - (C)	5
Número de Semanas por Ano - (D)	52
Número de Meses por Ano - (E)	12
Total Unitário Mensal do Empregado (F) = [(A x B x C x E) /E]	331,07
20 % do Benefício - (G)	66,21
Total Unitário Mensal da Empresa (H) = [F - G]	264,85

2. As demais regras do edital permanecem inalteradas.

3. Na mesma oportunidade, informamos que a data para a sessão de abertura prevista para o dia 25/09/2020 às 08h00min, **SERÁ ADIADA PARA O DIA 06/10/2020 ÀS 08H00MIN, CONSIDERANDO OS MESMOS PRAZOS PREVISTOS PARA PROPOSTA E DEMAIS FASES DO PREGÃO.**

4. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelos telefones: (32) 3215-6499 ou pelo e-mail: licitacao@empavjf.com.br

Juiz de Fora, 23 de setembro de 2020

Carla Aparecida Dias Ramos
Pregoeira